Et primo super ordinando quod aqua seu Duria labetur per civitatem Taurini cum certa rippa deruta sit versus Pelerinam propter quod labii non potest.

In reformatione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est per supradictum dominum vicarium super dicta preposta placuit ipsis credendariis et stitit ordinatum quod habeantur de presenti Martinus Tintor et Ardicio de Fronte de Taurino et dominus vicarius compellat ipsos ad iurandum dicere veritatem et vadant ad locum ubi deruta est ripa dicte bealerie et quod se informant si aliqua persona est in aliqua culpa fracture dicte rippe et que seu quos invenerint culpabiles refferant ipsi domino vicario et habita rellacione ipse dominus vicarius compellat et compellere teneatur culpabiles ad reparandum dictam ripam cum pena solidorum centum quod infra tres dies post dictum preceptum culpabilis seu culpabiles debeat reparasse, quod si non fecerint pena excuciatur absque alia cognitione; // et de presenti reiteretur dicta pena modo predicto quoisque realtata fuerit et si non reperiatur aliquis culpabilis habeant de presenti rationatores communis qui habeant plenum posse inveniendi viam quod ipsa reparatio expensis communis fiat de presenti et quicquid super hiis et circa predicta ordinaverint excuciatur per curiam ac valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et massarius communis satisfaciat ipsis Martino et Ardicioni de eorum labore ut convenit.//

34r.

**10 agosto**

Ss

I sapientes custodie stabiliscono il prezzo delle carni e vietano la vendita di ovini non castrati.

- 34v. Die X augusti.

Eo die congregati sapientes custodie unaa cum curia in domo communis super facto instancie becarie ordinaverunt ut infra.

Et primo ordinaverunt quod nulla persona audeat vel presumat interficere in becaria civitatis Taurini aliquem zastroglum sive bestia lanuta que non fuerit crestata dum parvula erat et hoc sub pena pro quolibet et qualibet vice solidorum XXti et admissionis talium bestiarum sic mortuarum; et quilibet bone fame possit acussare et eius acusse cum iuramento credatur et habeat terciam partem bapni et possit dicta pena excuti sine condempnatione aliqua.

Item libra carnium bonorum motorum<sup>a</sup> denariis octo.

Item libra carnium bonorum victulorum de lacte denariis septem.

Item libra porchorum denariis octo.

Item libra grossorum bonorum denariis quatuor.

Item quod dominus vicevicarius habeat potestatem extimandi carnes bovinas grossas et pinguas cum duobus de credencia quos elligere voluerit a denariis quatuor supra usque ad denarios sex et non ultra.

Et qui contrafecerit solvat pro bapno pro quolibet et qualibet vice solidos quinque et admitat carnes et quilibet bone fame possit acussare suo iuramento et habeat terciam partem bapni et duret dicta instancia usque ad beneplacitum dictorum sapientum.//

<sup>a</sup> così nel testo; segue den cancellato nel testo con tratto di penna.

**12 agosto**

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *racionatores* di reperire il denaro per pagare il dovuto a Bartolomeo de Chignino e al maestro di scuola; dispone una verifica sull'estimo in seguito a un ricorso ed esenta dalla *talea* la vedova di Giacometto Marentini.

- 35r. Die martis XII augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super palacio communis voce preconia et sono campane more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex super propositis infrascriptis petun<sup>a</sup> consilium exiberti.

Et primo super habendo pecuniam pro satisfaciendo domino Bertolomeo de Chignino florenos LIIII vel circa quos habere debet a comune pro resta maioris summe.

Item super satisfaciendo magistro Guillelmo Gazero rectori scolarum florenos

XXti pro termino festivitatis beati Iohannis Batiste proxime preterite. Item super requisizione quam facit Iacobina uxor Bertini Fereri que requirit sibi aufferri de suo regestro quamdam domum per ipsum vendictam Danielli Lare, quam domum dictus Daniel habet super suo registro. Item super requisizione facta per Vilaneta<sup>b</sup> uxorem quondam Iacometi Marentini que requirit sibi gratiam fieri de taleis preteritis et fucturis propter eius paupertatem.

Super prima et secunda propostis facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris et estitit ordinatum quod racionatores communis habeant potestatem inveniendi pecuniam contentam in// dictis prima et secunda proposta mutuo si reperirii poterit cum profiguo competenti obligendo eidem gabellam communis post festum sancti Micheylis et si invenire non possunt habeant potestatem inveniendi aliam viam vel modum per quod dicta pecunia habeatur cum minorii dapno et quid fecerint reducatur in credencia.

35v.

Super tercia proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod maxarius communis advideat registra predictorum Iacobine et Daniellis et si invenerint dictam domum positam in dictis registris sine aliquo fraude habeat potestatem afferendi de registro dicte Iacobine.

Super IIIa proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod dicta Vilaneta sit quitata de taleis preteritis usque ad presentem diem.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> così nel testo.

#### 14 agosto

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *racionatores* di accordarsi con i mercanti e fabbri- canti di panni torinesi perché concedano un prestito in cambio della cancellazio- ne della gabella sui panni medesimi; dispone la riscossione dei crediti e incarica il massaro e Stefano Borgesio di seguire i lavori di ripristino della bealera della Pellerina.

Die iovis XIII<sup>o</sup> menssis augusti.

36r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono cam- pane voce preconia super<sup>a</sup> palacio communis more solito congregato, su- pradicte dominus vicarius petit super propostis infrascriptis consilium exiberti.

Et primo cum racionatores communis simul congregati in presencia cu- rie non poterint invenire aliud modum nec<sup>b</sup> viam pro pecunia debita do- mino Bertolomeo de Cignino nixi pro uno mutuo inponendo vusque<sup>c</sup> ad quantitatatem florenorum quatuorviginti vel circa quid placet ordinare con- sulatis.

Item super taleis communis seu pravis debtoribus excuiendis.

Item cum domini vicarius et iudex et plures allii fuerint ad vissitudinem et ad videndum fracturam bealerie Pelerine iuxta pratum Nicolay Becuti et non invenerint modum per quod dicta fractura possit sufficienter reparari nixi per mutationem dicte bealerie noviter fiendam quid placeat ordinare consulatis.

Item super cassendo et eritendo gabellam panorum taurinensium quid placeat ordinare consulatis.

In reformatio*n*e cuius consilii facto partito super prima et ultima preposta<sup>d</sup> ad tabulas albas et nigras per supradictum dominum vicarium placuit dictis credendariis et estit ordinatum quod rationatores communis una cum IIII or clavarii<sup>e</sup> habeat<sup>f</sup> potestatem loquendi et componendi cum mercatoribus et laboratoribus panorum taurinensium quod ubi ipsi velint mutuare comuni

36v. florenos quinquaginta quatuor quod gabella// inposita super dictis panis per comune Taurini per ipsos sapientes debeat canzelari et irritari et perpetuo annullari<sup>g</sup> de presenti et quod dictum mutuum predictis mutuentibus alocetur ad solvendum et restituendum eisdem mutuantibus super prima talea fienda vel super gabellis communis post solucioem<sup>h</sup> fiendam illis personis quibus est obligata, videlicet heredibus Mathey de Pavayrolio et Iohannis Cagne et tabernariorum et becariorum quibus dicta gabella est obligata<sup>i</sup> et eo casu quod<sup>j</sup> predicti marcatores et laboratores nolent mutuare dictam pecuniam tunc et eo casu predictis sapientibus unaa cum curia habeat<sup>k</sup> potestatem et plenum posse imponendi et taxandi unum mutuum adsendentem ad quantitatem supradictam super illis personis quibus eis videbitur magis potentibus ad solvendum dictum<sup>l</sup> mutuum et quod non possint taxare alicui persone nixi duos florenos et usque ad medium florenum, quod quidam mutuum restituatur vel compensetur predictis mutuentibus in prima talea fienda aut super gabellis modo quo supra et quidquid per predictos sapientes vel maiorem partem ipsorum factum fuerit in predictis valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.<sup>m</sup>

Super II da preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis et estit ordinatum quod fiat una crida per loca consueta quod quelibet persona que dare debeat comuni tam occaxione talearum mutuorum quam alia quacumque de causa soluisse debeat// illud quod debet in manibus maxari communis infra diem dominicam proximam sub pena quarti pluris et qui non soluerit infra dictam diem incurat dictam<sup>n</sup> penam et quod per clavarios communis eligantur duo boni raspi qui debeant raspere et execucionem facere contra quoscumque debentes dicto comuni modo quo supra et pro execuzione predicta facienda habeant potestatem detinendi personaliter una cum curia debitores et de bonis ipsorum mobilium et inmobilium capere et vendere ac<sup>o</sup> in solutum dare et tradere usque ad quantitatem per tales personas debitam cum quarto plurii et ad id emendum cogi compelli possunt confines propinquiores rerum et possessionum talium debitorum dando eisdem entoribus<sup>p</sup> quatuor deratas pro tribus denariis de rebus inbobilibus<sup>q</sup>, salvo quod tales debitores possint recuperare dictas res venditas infra unum annum post dictam vendicionem

et quod dicti raspi de eorum labore nichil capere debeat quousque fecerint execucionem plenariam debitorum supradictorum vel saltim diligenciam sufficientem contra debentes ut supra et quidquid ad eorum manus pervenerit dare et tradere de presenti in manibus massari communis teneantur, de quo quidem quarto plurii familia domini vicari habere debeat terciam partem pro eorum labore et predicti raspi duas partes solvendo mandatariis comuniter de eorum labore et quod comune Taurini seu maius consilium<sup>r</sup> comunitatis Taurini nomine et vice ipsius comunitatis promitat solempniter emporibus de emctione contra tales debitores.<sup>s</sup>

Super tercia proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod massarius communis et Stephanus Borgessius habeant potestatem et plenum posse fieri facere dictum oppus expensis communis.//

<sup>a</sup> segue s cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> inserito in interlinea su et cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> super...preposta scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> così nel testo

<sup>g</sup> et perpetuo annullari inserito in interlinea

<sup>h</sup> così nel testo

<sup>i</sup> videlicet...obligata scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>j</sup> segue predictis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> predictis...habeat: così nel testo

<sup>l</sup> segue debitum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>m</sup> segue nel testo Su

<sup>n</sup> segue pl cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>o</sup> segue compellere personas quascumque cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>p</sup> corretto nel testo da hentoribus; segue n cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>q</sup> così nel testo

<sup>r</sup> scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>s</sup> et quod...debitores inserito nel testo con inchiostro più chiaro.

## 14 agosto

I chiavari e i *racionatores* cancellano la gabella sui panni torinesi; dispongono la riscossione di quanto dovuto per l'acqua della bealera della Pellerina e nominano i *raspi* incaricati di riscuotere i crediti.

Die<sup>a</sup> XIII mensis augusti.

37v.

Eodem die congregati<sup>b</sup> infrascripti clavari et raconatores communis in domo communis in presencia nobilis virii domini Petrini Malabayle vicari civitatis Taurini<sup>c</sup> ex potestate et baylia odio eis date<sup>d</sup> et concessa in plena credencia ordinaverunt quod<sup>e</sup> gabella panorum taurinensium imposta per comunitatem Taurini super dictis pannis<sup>f</sup> pansata evidenti<sup>g</sup> utilitate<sup>b</sup> tocius comunitatis Taurini ex nunc et in perpetuum sit cassa, irritata et annullata et ipsam cassaverut, irritaverut<sup>i</sup> et annulaverunt taliter quo perpetuo super panis

predictis non possit vel debeat per ipsam comunitatem imponi, exigi seu levari aliquam gabellam seu aliquod dacitum vel aliam exacionem quovis modo, de quibus omnibus preceptum fuit mihi Iohanni Becuto fieri publicum instrumentum, presentibus Iacobino Baynero<sup>j</sup>, Stephano Poncio et Nicolayo de Gorzano et Dominico de Gorzano testibus ad predicta vocatis et specialiter rogatis.

Nomina clavariorum et sapientum qui interfuerunt suprascripte ordinacioni sunt hec:

primo dominus Thomeyus Borgexius	Ludovicus de Cavaglata
item Brunetus de Ruore	Iohaninus Cravimus
item Boniffacius Becutus	Bertinus Alamanus
item Perinus de Gorzano	Hugonetus vicecomes
	Iohannes Poncius
	Stephanus Volveria.//

38r. Item ordinaverunt predicti sapientes quod floreni quinquaginta qui mutuati fuerunt hodie per infrascriptos marcatores solvantur et restituentur predictis mutuantibus de exitibus gabelarum vini et bacarie infra festum<sup>k</sup> nativitatis Domini proxime venturum.